3.3.2 – A instituição de execução do projeto é aquela com a qual o proponente deve apresentar 
vínculo. 

3.3.3 – Em consonância ao exposto no item 3.2.1.d, a instituição proponente deverá ser 
obrigatoriamente a Fiocruz Brasília. 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas no valor global estimado de R$ 1.425.000,00 (um 
milhão e quatrocentos e vinte cinco mil reais), oriundos do orçamento da Fiocruz a serem 
desembolsados em duas parcelas, a depender da transferência orçamentária e financeira daquela 
instituição ao CNPq.  

4.1.1 – Quando o cronograma de desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o